
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 settembre 2016 

 
VII - APPROVAZIONE BANDO ERASMUS +:MOBILITA’ STA/STT A.A. 

2016/2017. 

 L’anno 2016, il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 15,50 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  61966  
del   11.10.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  391/2016                 
/2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato il Dott. 

Giuseppe Lucchese, Responsabile Unità Organizzativa Relazioni Internazionali, presente in 

aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 20.09.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

 Unità Speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione  

Struttura proponente  

     Unità Organizzativa Relazioni Internazionali 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20 settembre 2016 

 

Oggetto: adozione del Bando di mobilità erasmus+ per attività di docenza (STA) e di 

formazione (STT) a.a. 2016/2017 verso paesi europei (KA103) ed extra-europei (KA107) 

 

Premesso: 

 che l’internazionalizzazione dell’Università italiana è considerata dal Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) un obiettivo strategico da 

perseguire in coerenza con gli impegni assunti nell’ambito del Processo di Bologna e 

con gli indirizzi della Commissione europea;  

 che il Programma Erasmus+, è stato istituito con Regolamento del Parlamento 

Europeo e del Consiglio il giorno 11 dicembre 2013; attraverso un’ampia operazione 

di riassetto è ora un unico Programma per l’istruzione, la formazione, la gioventù e 

lo sport (2014-2020) che finanzia tre Azioni Chiave (“Mobilità individuale per 

l’apprendimento” (KA1), “Cooperazione per l’innovazione e le buone pratiche” 

(KA2) e “Sostegno alla riforma delle politiche”(KA3)), oltre alle iniziative Jean 

Monnet e Sport.  

 Che nell’ambito dell’Azione Chiave 1 rientra la mobilità per docenza, denominata 

“Staff Mobility for Teaching” (mobilità STA), che offre ai docenti l’opportunità di 

svolgere un periodo di insegnamento all’estero presso “Istituti di Istruzione 

Superiore” europei titolari di ECHE” e che tale Azione consente anche di invitare a 

Messina esperti provenienti da una impresa comunitaria per attività di docenza 

(KA103); 

 Nell’ambito dell’ Azione Chiave 1 rientra la mobilità per formazione, denominata 

“Staff Mobility for Training” (mobilità STT), che offre ai docenti e al personale 

tecnico-amministrativo l’opportunità di svolgere un periodo di formazione all’estero 

(escluse conferenze) e periodi di osservazione in situazione di lavoro (job 

shadowing) e/o periodi di osservazione/formazione presso “Istituti di Istruzione 

Superiore” europei titolari di ECHE e/o presso organizzazioni di interesse presenti in 

uno dei Paesi partecipanti al Programma (KA103);  

 Nell’ambito dell’Azione Chiave 1 “Internatioal Credit Mobility (ICM), rientra la 

mobilità per formazione, che offre ai docenti e al personale tecnico-amministrativo 



4 
 

l’opportunità di svolgere un periodo di formazione all’estero (escluse conferenze) 

presso “Istituti di Istruzione Superiore” extra europei;  

   

 

Visto: 

 Lo Statuto dell’Università di Messina modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

 Il Regolamento didattico d’Ateneo emanato con D.R. n. 1636 del 22 Luglio 2015; 

 La lettera del 24/12/2013 prot. n. 66966/2013, con cui la Commissione Europea ha 

attribuito all’Ateneo la “Carta Erasmus per l’istruzione superiore” (Erasmus Charter 

for Higher Education, n. 29272-LA-1-2014-1-IT-E4AKA1-ECHE-1), presupposto 

per la partecipazione al Programma Erasmus+ e per l’accesso ai fondi comunitari 

fino all’anno accademico 2020/2021; 

 La nota prot n. 39012 del 13/06/2016 con cui l’Agenzia Nazionale Erasmus + Indire 

ha comunicato all’Università di Messina l’assegnazione di € 291.490,00 per 

finanziare tutte le attività dell’Azione chiave 1 nell’a.a. 2016/2017 (all.1);  

 La nota prot. 38705 del 10/06/2016, con cui con cui l’Agenzia Nazionale Erasmus + 

Indire ha comunicato all’Università di Messina l’assegnazione di €186.010,00 per 

finanziare le attività dell’azione KA107 – International Credit Mobility (all.2) 

 Che il contributo per la Mobilità dello staff per docenza KA 103 erogato 

dall’Agenzia Nazionale Erasmus + Indire è di € 16.716,00; 

 Che il contributo per la Mobilità dello staff per formazione KA 103 erogato 

dall’Agenzia Nazionale Erasmus + Indire è di € 7.164,00; 

 Che il contributo per le mobilità dello staff per formazione KA 107 erogato 

dall’Agenzia Nazionale Erasmus + Indire verso il Marocco è di complessivi € 

3.600,00 per n. 2 mobilità presso atenei partner con cui l’Ateneo ha sottoscritto 

Accordi Interistituzionali Erasmus+ ICM; 

 Che il contributo per ciascuna mobilità a valere sui fondi comunitari è variabile e 

viene calcolato in base ai parametri previsti dalle tabelle comunitarie;  

 Il verbale della Commissione erasmus (n.1-2016), prot. n. 55471 del 16/09/2016, in 

cui sono riportati i criteri di selezione delle candidature, per le mobilità STA e per le 

mobilità STT nell’a.a. 2016/2017, e le modalità di attribuzione dei punteggi (all.3) 

che verranno riportati nel Bando di selezione; 

 La bozza di Bando di mobilità erasmus+ per attività di docenza (STA) e di 

formazione (STT) a.a. 2016/2017 verso paesi europei (ka103) ed extra-europei 

(ka107) 

 

Ritenuto: 



5 
 

 Opportuno approvare il Bando di mobilità erasmus+ per attività di docenza (STA) e 

di formazione (STT) a.a. 2016/2017 verso paesi europei (KA103) ed extra-europei 

(KA107) 

 

Propone 

di approvare l’adozione del Bando di mobilità erasmus+ per attività di docenza (STA) e di 

formazione (STT) a.a. 2016/2017 verso paesi europei (ka103) ed extra-europei (ka107) 
 

 

 
Allegati: 

1. Bozza bando 

2. Verbale Commissione Erasmus (n.1-2016) 


